CAPVT IX.

De murmurationis & detractio- nis vitio.

Nolite detrabere alter alterum fra-
tres: dicit S. Apostolus Iacobus. Sa-
post. Paulus dicit, *detractores odibiles Deo,*
& Sapiens etiam hominibus. *Abominatio
hominum detractor.* Et. *Susurratori odium
& inimicitia & contumelia.* Et quamuis
exterius rideant, & delectari videantur,
tamen intus oderunt, & illos cauent, ve-
rentur enim, & merito, ne quod alii in
praesentia faciunt, in absentia
praesentia post sibi faciant. Hoc sufficit ad
odio habendum & fugiendum hoc vitium
quid enim peius esse potest, quam Deo &
hominibus odibilem esse? Sed hoc omni-
so, deereur solum breuiter grauitatem &
prauitatem huius vitii exponere, & quam
facile in eo quis mortaliter peccare po-
test, ut nos tanto longius hinc remouea-
mus,

mus, & tanto discrimini nō subiiciamus. Eius grauitas, & prauitas in eo sita sit, quod proximi famam bonam, quæ de eo habetur, opinionem & æstimationem obscure & plane tollat, quæ maioris precii sunt, quam opes & diuitiæ temporales, vt docet Sapiens: *Melius est nomen bonum, quam mille thesauri preciosi & magni.* Ideoque dicunt Doctores, maius esse hoc detractioe, quam furti vitium, quanto præciosior est fama & nomen bonum quæ diuitiæ. Et ad particularia magis descendendo, & sciatur quando detractio est tantum veniale, & quando mortale peccatum; dicunt quod dici solet de omnibus aliis peccatis, quod in sua specie sunt mortalia. Ideo quamuis factum ex se sit peccatum mortale, tamen ratione parue materia potest veniale esse, vt furari pommam, vel vnum aut alterum teruncium. Sic & detractio in se est mortale peccatum, sed tam parui momenti res esse potest, quæ de alio dicitur, vt veniale esse possit.

Sed hic animaduertunt, quod multum ad rem facit, vt intelligatur periculum, quod hic est, & custodia habenda etiam in his, quæ parua videntur, & est, quod sepe parua & leuia non sunt, quæ aliquibus talia videntur. Dicunt Theologi, quæuis de aliquo dicere peccatum aliquod veniale, vt quod quis mendacium dixerit in seculari non esset mortale peccatum, eo quod minutum sit, & famam & nomen bonum non tollat; tamen de religioso dicere veniale peccatum & imperfectiōe aliquam, posset esse mortale, maior enim ignominia & infamia hoc esse poterat in religioso, quam mortale peccatum in seculari. Certum est, si dicam de Religioso, quod sit mendax, plus deperderetur de eius bono nomine, & æstimatione, quam secularis perderet ob vitam perditam & inordinatam, & quæuis de eo diceretur, quod tota Quadragesimam nō ieiunet, aut nocte domo exeat & vagetur. Vnde aduertendum, quod vt

quis in detractioe & murmuratioe de aliquo dicatur mortaliter peccare non ex eo merendum, quod mortale sit id, quod dicitur, sed ex bona fama aut nomine, quod ei aufertur. Semper huic fundamentum innitendum, & hoc tenendum pro primo principio in hac materia. Liquido enim constat non esse peccatum vllum, si quis sit ex Maurorum aut Iudæorum genere; tamen propterea aliquem infamare, Doctores dicunt esse peccatum mortale. Similiter si de religioso dixerō, quod sit læuis & nullius iudicii (quod expresse ponunt Doctores exemplū) plus de suo bono nomine & æstimatione perdit religiosus, quæ si de seculari dixerō quid, quod mortale peccatum est: & idcirco in hoc plus periculi situm est, quæ creditur. Habeo aliquem pro bono Religioso, & homine sedato & prudēte; tu vero dicis, ille talis est, manū vertens, & indicans quod parum sibi constet, multū ei hoc ipso incommodasti, & multū illi apud me de bona opinione decessit, quæ ante de illo habebam. Alias foras venit, & si ibi quid inuenit, quod non edificat hoc primū narrat, & vnum quidem incipit dicere arrogantem, alterum superbum & morosum, alium inquietum & seditiosum. Hæc non leuia sunt, sed huiusmodi, quæ religioso dedecori merito esse possunt. Quis que suo se metiatur pede si quis similia de te diceret, & causa esset, vt pro tali habereris, aduerte quo id animo ferres. Hæc tamen charitatis lex est, quam erga proximum seruare debemus, præcipue qui de perfectione agimus, & procul nos ab istis anxietatibus, & periculis semouere debemus. si proximus per id, quod dixi, notabiliter nomen & bonam æstimationem perdidit, quam alius de illo habebat, et si negocium ad peccatum mortale peruenit vel non, vt dicimus in voto paupertatis. Estne mihi hic dubitandum, num id, quod accepi, ad tantam quantitatem peruenit, vt sufficiat, quo sit peccatum mortale? Sæpius enim discernere nequimus: an eo peruenit necne. Satis tamē laboratur, vt quis huic se periculo exponat,

Augetur ex dignitate.

Nō dic de alio quod de te dicere nollis.

nec quis ob omnia, quæ in mundo sunt, huic dubio se inuoluere deberet. Necessè est hoc magna sollicitudine & custodia in paruis versari, si enim non fiat, breui nos scrupulis & conscientia moribus repletos inueniemus, & vexatos grauioris peccati anxietatib. Et in murmurando & detrahendo magis hæc sollicitudo necessaria, valde enim natura in hoc propendemus, & facilitas & volubilitas linguæ permagna est. Hoc discrimen est inter eos, qui perfectioni student, & qui nõ quod illi maioris paruos defectus faciant, quam hi paruos. Et hoc vnum eorum est, ex quibus elicitur, an quis profectui suo inuigilet, necne.

Lib. 5. c. 6. de
vita P. Ignati-
ii.
B. P. Ignati-
ii in hoc vi-
tu cautela.

Legitur de Patre nostro Ignatio, quod domus defectus semper miro tegebat silentio, si enim quis faceret, quid non magna ædificationis, nemini aperiebat, nisi ei, qui emendare id poterat, & hoc tanto respectu & custodia nominis boni eius, qui peccauerat, vt si sufficeret id vni declarari, duobus non diceret. Hinc nobis discendum, quomodo cum proximis agendum. Si pater noster, qui superiori poterat dicere & reprehendere domesticorum defectus in omnium præsentia, vt sic in illos animaduertetur, hac restrictione utebatur, & hoc in paruis & minutis defectibus; quanto magis ea nobis ratione progrediendum est?

Hanc regulam loquendi de absentib. dicit S. Bonauentura: *Erubescant dicere de absente, quod cum charitate non possent dicere coram ipso.* De absente ita loquendum, ac si præsens esset, & quod de illo præsentem & audientem dicere non auderes, non in eius absentia dicendum. Intelligunt omnes, se etiam absentes à te securos esse. Hæc bona regula est, quæ complectitur tam graua, quam quæ leuia videntur, quæ sapius solent nos decipere, nam sæpe tā leuia non sunt, vt apparent, sicut dictum est. Ideoque nos hic excusare non licet, nec dicere, quod ab aliis parui fiant, vel quod vulgata sunt; professio enim, quam profitemur, has excusationes non admittit. Sic nos docet pater no-

Lib. 5. ca. 6.
vita P. Ignati-
ii.

ster B. Ignatius, qui nunquam in conuersatione sua de aliorum vitiis loquebatur, quamuis & publica essent & in compitis diulgarentur, & volebat nostros idem facere. Sint ergo omnes homines in ore nostro boni, virtute præditi & honorati, & omnes intelligant, quod ob nostra verba nihil quis perdet, nec minoris habebitur.

Si forsitan peccatū aliquod de proximo nosti vel audisti, serua sapientis discreti. *Audisti verbum aduersus proximum tuum commoriat in te: fidens quoniam te non dirumpet.* Sepeli in te, deficiat ibi & non exeat. Alludit S. spiritus ad eos, qui venena biberūt, qui multa in anxietate & nausea versantur, vt eiiciant, & nihil agant, quam pharmaca & olea recipere, putantes se crepituros nisi euomant. Alias duas similitudines ad idem probandum adfert sapiens: *A facie verbi parturit fatuus, tanquam gemitus partus infantis. Sagitta in fœmori carnis, sic verbum in corde stulti.* Sic & stultus non cessat nec quietescit, donec dicat & in lucem proferat defectum, qui nouit de proximo, sicut mulier in magna anxietate est, donec pariat infantem. Ex horum nos numero ne simus, sed prædictum & sapientium, qui angustum vas & cor habent, ad hæc includenda & sepienda, vt ibi moriantur & intereant.

D. noster Claudius Aqua vina in libello de industriis, quæ scripsit, ad curandam animam morbos, caput substantiale ponit de contritione, quod inter alia est decimum scriptum, & dat consiliū ei, qui hac in parte defecit & errauit, vt non cubitum eam, antequam id confessus sit. Partim si forsitan sit in re graui, quod facile euenire potest, non decebat cū eo se quieti dare, nã semper ita cubandū, vt moriendū est. Partim, si eo non peruenerit, hoc remediū & quasi præseruatura medicina fuerit, vt alias in simili non peccemus. Hocque consiliū valde vtile erit, maxime quod à Patre nostro emanarit, non solum in hoc, sed & similibus negotiis, quæ secum dubia & conscientia moribus ferunt.